
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural – PPGEx R 

Câmara Interdisciplinar Temática II – Sociais e Hum anidades 

____________________________________________________________________________________________________ 
Epaço Plural: BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA  

FONE: 74 3614-1996 E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE: http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

PORTARIA Nº 009/2016/CPGExR, DE 02 DE AGOSTO DE 2016 
 
 

A Comissão Avaliadora do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em 

Extensão Rural da Universidade Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais 

estabelecidas pelo Edital nº 07/2016, resolve: 

 

1. TORNAR PÚBLICO o resultado FINAL contendo as notas e classificação por orientador 

referente ao Processo Seletivo para discentes – Turma 2016.  

2.  INFORMAR que a matrícula dos candidatos aprovados abaixo relacionados será 

realizada no período de 03 a 05 de agosto de 2016, a partir das 9h30, na secretaria da 

PROEX; enquanto que as aulas iniciar-se-ão no dia 12 de agosto de 2016 horário a 

combinar. 

3. INFORMAR que mesmo os candidatos de Nucleação provindos do campus Paulo 

Afonso/BA que foram aprovados e estão relacionados abaixo deverão realizar a 

matrícula no período. 

4. INFORMAR ainda que alguns candidatos aprovados tiveram seu orientador alterado 

devido ao número de aprovados relacionados a ele e a desistência de orientação, no 

intuito de que o candidato pudesse ter o direito de ingressar no PPGExR houve a 

consulta e o aceito de outro Orientador. 

 

Petrolina/PE, 02 de Agosto de 2016. 
 
 
 

 
Profa. Dra. Márcia Bento Moreira 

Presidente da Comissão Avaliadora do Processo Seletivo Edital 07/2016 



 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural – PPGEx R 

Câmara Interdisciplinar Temática II – Sociais e Hum anidades 

____________________________________________________________________________________________________ 
Epaço Plural: BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA  

FONE: 74 3614-1996 E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE: http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

CÓDIGO DA 
INSCRIÇÃO 

NOME ÁREA DE FORMAÇÃO ORIENTADOR CO-ORIENTADOR 
NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 
FINAL 

53 
Carmen Angélica Costa 

Melo 

Licenciatura em Pedagogia 
Habilitação Plena 

Português/ED Adultos 
Alexandre H. Reis 

Lucia Marisy S.R. de 
Oliveira 

8,10 18º 

54 
Cátia Valéria dos Santos 

Passos Brito 
Ciências Biológicas 

Alfredo José M. de 
Andrade 

Lucia Marisy S.R. de 
Oliveira 

7,60 31º 

87 Jaldo Pereira Lopes 
Tecnólogo em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas 
Ana Isabel A. de Andrade  

Alfredo José M. de 
Andrade 

8,03 21º 

13 Tiago Pereira da Costa 
Tecnólogo em Gestão 

Ambiental 
Cristiane M. Marinho Helder R. Freitas 8,46 12º 

7 Elson de Oliveira Engenharia Agronômica Cristiane M. Marinho Eva Mônica S. da Silva 8,06 19º 

37 
Danilo Moreira dos 

Santos 
Bacharelado em Ciências 

Sociais 
Cristiane M. Marinho Nilton Almeida Araújo 7,93 25º 

9 
Clésio Anderson Sousa 

Magalhães 
Engenharia Agronômica Cristiane M. Marinho Helder R. Freitas 7,20 40º 

31 Maria Amália da Silva 
Concluinte Bacharelado em 

Engenharia Agronônica 
Cristiane M. Marinho Denes Dantas Vieira 6,82 45º 

81 
Cássia Regina Souza de 

Queiroz 
Psicologia Delcides Marques João Alves do N. Jr  7,34 35º 

62 
Victor Leonam Aguiar de 

Moraes 
Engenharia Agronômica Denes Dantas Vieira Helder R. Freitas 9,46 1º 

71 
Margareth Pereira 

Andrade Morais 
Pedagogia Denes Dantas Vieira Cristiane M. Marinho 8,87 3º 

51 Cláudio Baltazar Silva Dias Engenharia Agronômica Denes Dantas Vieira 
Pedro Carlos Gama da 

Silva 
7,47 33º 



 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural – PPGEx R 

Câmara Interdisciplinar Temática II – Sociais e Hum anidades 

____________________________________________________________________________________________________ 
Epaço Plural: BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA  

FONE: 74 3614-1996 E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE: http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

67 Helia M. Nery Amorim Engenharia Agronômica Denes Dantas Vieira Helder R. Freitas 6,72 47º 

56 Adeilton G. da Silva 
Comunicação Social com 

Habilitação em Jornalismo 
em Multimeios 

Elder Manoel de Moura 
Rocha 

João Alves do N. Jr  6,69 48º 

40 Cristiany Araújo Santos 
Licenciatura Plena em 

Ciências Biológicas 
Elias M. Reis Fúlvio Torres Flores 6,82 46º 

92 
Flaviane Maria F. 

Monteiro Silva 
Medicina Veterinária Eva Mônica S. da Silva 

Lucia Marisy S.R. de 
Oliveira 

9,05 2º 

65 José Fernandes Neto Engenharia Agronômica Eva Mônica S. da Silva 
Lucia Marisy S.R. de 

Oliveira 
7,22 38º 

68 Célia Virgínia A. de Souza Licenciatura em História Fúlvio Torres Flores Vanderlei S. Carvalho 8,17 16º 

70 Sônia Ribeiro 
Licenciatura em Ciências 

Sociais 
Fúlvio Torres Flores Nilton Almeida Araújo 6,95 41º 

25 
Romero Henrique de 

Almeida Barbosa 
Medicina Gabriel P. Cardoso Márcia B. Moreira 8,72 5º 

12 
Márcia Maria Pereira 

Muniz 
Serviço Social Helder R. Freitas Denes Dantas Vieira 7,49 32º 

27 Ana Elizabeth C. S. Rita Medicina João Alves do N. Jr Wagner P. Félix 8,66 8º 

45 Vanessa Souza Mendes 
Ciências com Habilitação em 

Biologia 
João Alves do N. Jr 

Lucia Marisy S.R. de 
Oliveira 

7,71 28º 

84 
Diego de Albuquerque 

Oliveira 
Engenharia Agronômica José Alves de S. Filho Nilton Almeida Araújo 7,39 34º 

57 
Gáudia Maria Costa Leite 

Pereira 
Zootecnia José Fernando Souto 

Lucia Marisy S.R. de 
Oliveira 

8,13 17º 

58 
Heloisa Helena Rodrigues 

Mafra 
Licenciatura Plena em Letras Juliano Varela de Oliveira Fúlvio Torres Flores 6,62 49º 



 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural – PPGEx R 

Câmara Interdisciplinar Temática II – Sociais e Hum anidades 

____________________________________________________________________________________________________ 
Epaço Plural: BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA  

FONE: 74 3614-1996 E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE: http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

90 
Jazon Ferreira Primo 

Junior 
Engenharia Agronômica 

Lucia Marisy S.R. de 
Oliveira 

Márcia B. Moreira 8,79 4º 

38 Mônica da Silva Carmo Pedagogia 
Lucia Marisy S.R. de 

Oliveira 
Eva Mônica S. da Silva 8,58 11º 

21 Jussara Ribeiro Lacerda 
Arqueologia e Preservação 

Patrimonial 
Lucia Marisy S.R. de 

Oliveira 
Márcia B. Moreira 7,98 24º 

6 
André Luiz C.C.E.dos 

Santos 
Zootecnia Luiz Maurício C. Salviano Sandra M. Yamamoto 6,85 43º 

52 Marcos V. V. de Santana Engenharia Agronômica 
Marcelo H. Pereira dos 

Santos  
Lucia Marisy S.R. de 

Oliveira 
8,30 14º 

26 Vicente da Silva Monteiro Medicina Márcia B. Moreira 
Lucia Marisy S.R. de 

Oliveira 
8,69 7º 

28 Diana M. A. Pinheiro Medicina Márcia B. Moreira Cristiane M. Marinho 8,60 10º 

74 Marcelo M. L. Pereira Ciências da Computação Márcia B. Moreira 
Lucia Marisy S.R. de 

Oliveira 
7,89 26º 

75 Aitla L. H. de S. Jatobá Pedagogia 
Maria Jaciane de 
Almeida Campelo 

Reginaldo P. dos Santos 
Jr 

8,36 13º 

73 
Antônio Fernandes 
Correia de Moura 

Ciências Contábeis 
Mônica Aparecida Tomé 

Pereira 
Lucia Marisy S.R. de 

Oliveira 
7,63 30º 

76 Fabrício Bianchini Engenharia Agronômica Nilton de Almeida Araújo Elias M. Reis 8,72 6º 

15 
Daniela Barbosa Andrade 

Rodrigues 
Administração de Empresas Pedro Carlos G. Da Silva Denes Dantas Vieira 6,85 44º 

24 
Adirlene Pontes de 

Oliveira Tenório 
Medicina Pedro P. Tenório Márcia B. Moreira 8,60 9º 

23 William Novaes de Gois Medicina  Pedro P. Tenório Márcia B. Moreira 8,00 22º 



 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 
Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural – PPGEx R 

Câmara Interdisciplinar Temática II – Sociais e Hum anidades 

____________________________________________________________________________________________________ 
Epaço Plural: BA 210 Km 04 – Rodovia Juazeiro/ Sobradinho, Bairro Malhada da Areia, CEP: 48909-210 – Juazeiro/BA  

FONE: 74 3614-1996 E-MAIL: cpgexr@univasf.edu.br SITE: http://www.pgextensaorural.univasf.edu.br 

46 
Lorena Carvalho de 

Morais Sandes 
Pedagogia e Direito Pedro P. Tenório 

Reginaldo P. dos Santos 
Jr 

7,85 27º 

50 Ana Paula da Silva Licenciatura em Geografia 
Reginaldo P. dos Santos 

Jr 
Cristiane M. Marinho 7,26 36º 

41 
Isais Alves Rodrigues dos 

Anjos 
Licenciatura em Ciências 

Sociais 
Reginaldo P. dos Santos 

Jr 
Delcides Marques 7,24 37º 

47 Isabela Esteves Gomes  Comunicação Social 
Reginaldo P. dos Santos 

Jr 
Fúlvio Torres Flores 6,93 42º 

35 
Rosangela Bezerra 

Fonseca 
Licenciatura Plena em Letras  Sandra M. Yamamoto 

Lucia Marisy S.R. de 
Oliveira 

7,99 23º 

42 
Aline Thaiane Nunes 

Lopes 
Engenharia Agronômica Sandra M. Yamamoto 

Pedro Carlos Gama da 
Silva 

7,70 29º 

16 
Paulo Alves Nogueira 

Filho 
Medicina Veterinária Sandra M. Yamamoto 

Luiz Maurício C. 
Salviano 

6,14 50º 

91 
Maria Cândida dos Santos 

e Santos 
Direito Vanderlei S. Carvalho Eva Mônica S. da Silva 7,22 39º 

11 
Terezinha de Jesus 

Barbosa 
Licenciatura Plena em 
Economia Doméstica 

Wagner P. Félix 
Lucia Marisy S.R. de 

Oliveira  
8,24 15º 

2 
Joselito Menezes de 

Souza 
Engenharia Agronômica Wagner P. Félix 

Lucia Marisy S.R. de 
Oliveira 

8,03 20º 

 


